
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1821 / SEFA - DAD de 17 de julho de 2023. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de conduzir 
veículo ofi cial, no dia 26.07.2023, no trecho Serra do Cachimbo/Sinop/
Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 1822 / SEFA - DAD de 17 de julho de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, 
nº 0005200001, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir 
veículo ofi cial, no período de 16.07.2023 à 31.07.2023, no trecho Itinga/
Conceição do Araguaia/Itinga
PORTARIA Nº 1823 / SEFA - DAD de 17 de julho de 2023. 
AUTORIZAR 1/2 diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES 
LOBO, nº 0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, 
objetivo de conduzir veículo ofi cial, no dia 27.07.2023, no trecho Serra do 
Cachimbo/Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 1824 / SEFA - DAD de 17 de julho de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, nº 0513917101, 
SUPERVISOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de tratar de assuntos administrativos, no período 
de 13.07.2023 à 16.07.2023, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 1827 / SEFA - DAD de 17 de julho de 2023. AUTORIZAR 
11 e 1/2 diárias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 0591532701, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
CARAJÁS, objetivo de participar do projeto e-Trânsito, no período de 
17.07.2023 à 28.07.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 963789

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000713 de 17/07/2023 - 
Proc n.º 002023730004847/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Bandeira Mota – CPF: 224.822.532-68
Marca: I/VW TAOS CL TSI Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304004315, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004874/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sebastiao Umbelino Ramos – CPF: 152.970.712-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS HB X VSC AT/Pas/Automovel/9BRK19BT0L2131691
Portaria n.º202304004318, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004829/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto Silva Delgado – CPF: 210.824.212-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ6LP100235
Portaria n.º202304004320, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004826/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcelo Oliveira de Moraes – CPF: 564.475.152-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2/Pas/Automovel/9BGEB69A0LG271229
Portaria n.º202304004322, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004824/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mateus Ferreira de Araujo – CPF: 595.224.452-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC7520KB207172
Portaria n.º202304004324, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004810/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Walfredo Barbosa Junior – CPF: 430.149.842-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U7KT103325
Portaria n.º202304004326, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004805/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mario Antonio Nunes Cardoso – CPF: 263.303.502-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS/Pas/Automovel/9BRB29BT9G2088195

Portaria n.º202304004328, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004860/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Christian Savio dos Santos e Santos – CPF: 016.595.052-83
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SENSE CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15NB152050
Portaria n.º202304004330, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004858/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Jose de Sousa Ramos – CPF: 372.959.692-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69H0PG140514
Portaria n.º202304004332, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004845/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mario Jose Costa Santiago – CPF: 509.503.552-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWDG45U7KT125536
Portaria n.º202304004334, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004679/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Deuzelino da Silva Ferreira – CPF: 467.325.602-63
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SA XS15/Pas/Automovel/9BRBC3F37R8254931
Portaria n.º202304004336, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004751/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Otavio da Silva – CPF: 121.414.702-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ5MP004453
Portaria n.º202304004338, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004798/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cosme Menezes de Almeida – CPF: 098.630.362-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX XTREME MB/Pas/Automovel/9BWAB45Z2K4024881
Portaria n.º202304004340, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004715/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Carlos Marques de Carvalho – CPF: 106.123.352-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0GG302625
Portaria n.º202304004342, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004752/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Donato Pinheiro Martins – CPF: 149.594.372-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER T A LT/Pas/Automovel/9BGEB76H0PB155818
Portaria n.º202304004344, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004834/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Paulo Ney Neves Duarte – CPF: 030.748.702-49
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359AFZPU306709
Portaria n.º202304004346, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004816/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Livanildo de Arruda Gomes – CPF: 833.411.454-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45U2MT050122
Portaria n.º202304004348, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004881/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marco Antonio Ribeiro de Oliveira – CPF: 250.977.682-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI 20/Pas/Automovel/9BRB33BE9P2158919
Portaria n.º202304004350, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004832/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria de Oliveira Moraes – CPF: 047.725.202-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD373121D5011486
Portaria n.º202304004352, de 17/07/2023 - 
Proc n.º 82023730000932/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Durval Vaz Pereira – CPF: 328.002.232-00
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/Automovel/9BFZF54P6E8022545


